
  
Wf LEGAIS 

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
  

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
a FLUMINENSE SERVIÇO VE 

“ANO XXIX - Nº 002 05/01/99 

ae | SUMÁRIO o 
  

ESTE BOLETIM DF SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 0º (NOVE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 

SEGUINTES MATÉRIAS: 

  

  

  

  

  

SEÇÃO! 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRO-REITORIAS ...............isssse ic PÁG. 002 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DCD/DP...... seem escroto PÁG. 006 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DLN/DP ............issssceeeeereeeceeneaeos PÁG. 006 

PARTE 4: . 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MFE..............ss ice PÁG. 007 

|. DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CMV......ssssssssereseereeee PÁG. 007 

: DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO CMO............... sie siesierareraaeererereas PÁG. 008 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA CMN... sreeeesseeecereeceecereeereeea PÁG. 008 

SEÇÃO IV 
ANEXOS EE ELELLLE EEE ERA RE RREO ea nana CARA ata i can an ara nan aca aaa taa arena cana re ranaenacananeaea PÁG. 009 

hr fis : Vu =" MÊS flo 1! / - 

VA ( 
Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 

Chofe do Serv. de Comimicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
  o, 

  
mi a pa



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXIX - Nº 002 05/01/99 SEÇÃO 1- PÁG. 02 

mio 

  

  
Tr, E CATA TrEroOoTaA TTMAT” To T- er o” PEN LET dio E — E | "Prq CPE CEM Foo = o do poa EM AR TT TA SET e = 

  

Parte |: 

Portaria n” 26087 de 15 de ontubro de 1998 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 

consta do Processo UFF nº 23069.002315/98-B8, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, na forma dos Art. 215 e 216 da Lei nº 8.112/90,a MAGALI 

DIB FERREIRA GREMIÃO mediante documentação comprobatória apresentada, vitiva do ex-servidor ODIR 

GREMIÃO, matrícula SIAPE nº 305642, ocupante do cargo de Médico, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal Flimiinense, falecido em 19/05/98. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

nsmamesamia AM) amenas 

Portaria nº 26.088 do 15 de outubro do 1098 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 

consta do Processo UFF nº 23069.003657/98-00, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, na forma dos Art. 215 e 216 da Lei nº” 8.112/90, a REJANE 

VASCONCELLOS ANDRADE DOS SANTOS mediante documentação comprobatória apresentada, viliva do 

ex-servidor JEFFERSON ANDRADE DOS SANTOS, matricula SIAPE nº 1023253, ocupante do cargo de 

Professor 3º Grau, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 03/07/98. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

raanmsimnma A mmrererammam 

Portaria nº 26.089 de 15 do outubro de 1998 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 

consta do Processo UFF nº 23069.003750/98-95, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, na forma dos Art, 215 e 216 da Lei nº 8.112/90, a 

LAURIDES RAPOSO DA SILVA mediante documentação comprobatória apresentada, viúva do ex-servidor 

ERNANDE FRANCISCO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 309828, ocupante do cargo de Assistente de 

Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 04/12/97. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXIX - Nº 002 05/01/99 SEÇÃO I1- PÃG.03 

  

Portaria nº 26,000 do 15 do outubro de 1998 

O Reitor da Universidade Hedera! Fluniinense, vo uso de suas atribuições é tendo em vista O quo 

consta do Processo UFF nº 23069. 002067/08-41, 

RESOLVE, conceder pensão vitaltcia, na forma dos Art, 215 c 216 da Lei no 8.112/90, a REGINA 

HELENA FREITAS SOARES DE SOUZA uediante documentação comprobatória apresentada, viva do ux- 

servidor Áutonio Carlos Soares de Souza, aposentado, matricula SIAPE nº 306973, ocupante do cargo do 

Motorista, do Quadro de Pessoal da Universidade Pederal Fluminense, falecido em 15/06/98. 

“CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

+ 

Potana o” 26093 do 15 ds outubro de [994 

    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso «e suas atiibuições é 

considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 6 8.270, artigo 12, inciso |, de 17/12/01, 0 os Decretos 1º 

81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10/79 é o que consta do Processo nº 23069 ULMAV/VI- 12, resolve; 

Designar SONIA FERREIRA DOS SANTOS Auxiliar de Enfermagem, Matricula SIAPÉ nº 

308542, lotada no Hospital Universitário Antonio Pedro, parar opera! com Rato X e conceder-ho a pralificação 

de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 3 anos, desde quo cstuja exercendo à atividade 

para a qual é designada. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

4 

    

Pontaria nº 26150 de 03 de noveubro de UV 

O Reitor da Universidade Federal Flyminense, no uso de suas atribuições o tendo em vista O que 

consta do Processo UFE nº 23069 001302/08-&6, 

RESOLVE, conceder pensão temporária, na forma dos Am. 215, 2l6 e ZU7, wciso tl da Lei nº 

8 112/90, a MICHAEL DA FONSECA VARGAS, RAFAEL MARCIO BERNARDO DA SILVA é ANDRE 

LUIZ DA FONSECA DE SOUZA, mediante documentação comprobatória apresentada, na qualidade de Alhos 

da ex-servidora Mirian Bernardo da Fonseca, matricula SIAPE nº 303469, ocupame do cargo de Operador de 

Máquinas Operadora do Quadro do Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecida em 10/03/08. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Rultor 

+———— 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 002 05/01/99 SEÇÃO II - PÃG.04 

  

Portarianº 264.151 de 03 de novembro de 1998 

O Reitor da Universidade Federal Fliminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 

consta do Processo UFF nº 23069.002191/98-60, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia e temporária, na fonva dos Art. 215 e 216 da Lei nº 8.112/90, 

a JUSSARA FERNANDES DE ABREU e LYDIA FERNANDES DE ABREU, mediante documentação 

comprobatória apresentada, viúva e filha inválida do ex-servidor FERNANDO GOM ES DE ABREU, matricula 

SIAPE nº 306233, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Foderai Fluminense, falecido em 28/04/98. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Dá 

  

  

Portaria n”? 26.152 de 02 de novembro de 1998 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 

consta do Processo UFF nº 23069.002102/0R-75, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, na forma dos Art. 215 e 216 da Lei nº” 8.112/90, a 

FRANCISCO SALES DOS SANTOS FILHO mediante documentação comprobatória apresentada, companheiro 

da ex-servidora Gilda Francisca de Deus Ribeiro, aposentada, matricula SIAPE nº 306171, ocupante do cargo de 

Auxiliar de Nutrição, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecida em 15/05/98. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Portarian” 26.183 de 03 de novenbro de 1908 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 

e considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, inciso |, de 17/12/01, e os Decretos 

nº 81,384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 23069.040059/95-02, 

RESOLVE tomar sem efeito à Portaria nº 23.358, de 24 de mato de 1996, que concedeu O 

Adicional de Irradiação Tonizante, no percentual de 20% ao servidor ALFREDO VICTOR BELLIDO 

BERNEDO, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSA: . | 

ANO XXIX - Nº 002 05/01/90 SEÇÃO IH - PAG.0S 

  

Portaria nº 26.)54 de U3 de movembro de 19V8 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 

e considerando o que dispõe as Leis nº 1,234 de 13,11 50 e 8.270, artigo 2, inciso |, de 1H12/91, 4 us Decretos 

nº 81,384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 é o que consta do Processo nº 23069. 0U76082/97-06, resolve: 

Designar MARIA DA PENHA NASCIMENTO DE MORAES Auxiliar do Enformagen, 

Matricula SIAPE nº 304811, lotada no Hospital Universitário Antonio Pedro, parar operar com Raio X é 

conceder-lhe a gratificação de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 3 unos, desde que 

esteja exercendo a atividade para a qual é designada. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Dad 

    

Portaria nº 26.409 do 03 de dezembro de 199 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso do suas atribtições é 

considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14,11.5U e 8.270, urtigo 12, inciso 1, da 17/12/01, 6 os Docretos nº 

81.384 de 22.02.78 é 84,106 dy 22.10.79 60 que consta do Processo 1º 23069 VOUS AB/V7-AI, resolve: 

Designar EVERSON JOSE DA SILVA Técnico em Enfermagem , Matricula SIAPÉ nº 

307054, lotado no Hospita! Universitario Antonio Pudro, parar operar com Raio X o conceder-lho 4 gratificação 

de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 3 anos, desdo que estoja exercendo a atividade 

para à qual é dustgnado. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

e 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 002 05/01/99 SEÇÃO | - PÁG.06 

  

Parte 2: 
RU:SUMO DE DESPACHOS E DECISÓN:S 

Nº 01/99 

Setor: Divisão de Controlo da Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069.006135/98-31 

INTERESSADO: FERNANDO CARLOS DA SILVA 

Assunto: Auxítio Funeral 

DreisãÃo: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso IH, alinea c 

da Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO à Femando Carlos da 

Silva, na qualidade de sobrinho da servidora ativa Ernestina Carlinda da Silva, Auxilizr de Nutrição desta 

Universidade, falecida em 30.11.98, o pagamento do auxilio funeral correspondente a um mês de proventos nos 

termos do Artigo 227 6 3º da Leinº 8.112 de 12/12/1990, 

Niterói, em 04 de janeiro de 1999. 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 

Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

Dá     

R.D.D. nº 106/98, 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no nso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme item |, inciso EH, alínea “a”. da Portaria nº 5.820/77, publicada no B.S. nº 170, do 

08/00/77, resolve CONCEDER LICENCA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 a 90, 

combinado com o artigo 245, da Lei n 8112/90, ao(s) servidor(es) abaixo relacionados, cujo(s) periodo(s) a 

ser(em) usufmido(s) deverá(ão) ser marcado(s) oportunantente com a Chefia Imediata, devendo obedecer nos 

prazos legais de Ol (hum) único período de 03(três) meses ou Ol (hum) período de 02(dois) meses mais 0 hum) 

mês à ser usufruido ou ainda 03(três) períodos de 01 (um) mês, não sendo permitido usufruir periodos parcelados 

no mesmo ano civil, conforme Orientação Normativa nº 40, da SAF/DRH. 

  

  

PROG. NOME “CARGO MAT. LOTAÇÃO PERÍODO 
SIAPE AQUISITIVO 

OTTEDTIDA 1 CARLOS MURILO GUEDES DE MELLO |MEDICO Quonra o EFHUAP 25 04 B3a 24.04.88 
25. 0488 a 240498 

07756600-72 [ELIZA CAMARA DE MEDEIROS NUTRICIONISTA (00115282 | HUAP 221408992 21.10.04 

CORREA 

COMSTRB-BO | JAIME BARON PROF, ASSISTENTE NG07704 [GAR O1.0B B3a 31.07.88 
01.08.88 a 31.07.89 

02070088 -5A LAURA ISTELA PINHEIRO G DOS TÊC. EM (1651265 TESC 1212008 11.12.85 

SANTOS CONTABILIDADE 

031310808-00 MARCOS GOMES DE FREITAS ABSISTENTE EM 0138026.1 MBO 12.12.90 a 11.12.85 

ADMINIST. 

00G34SMA-48 SUS! EMILIA IZABEL CHICRALA ASSISTENTE EM 0007748 B EDUFF | 27.41.87 8 28.11.02 

ADMINIST. (já usutrutu 1 mês) 

D47306/08-272 REGINA CELIA MORETH DE PROFESSOR ADJUNTO | 0X01B7.4 FOM 01.09.79 4 31.08.84 

BRAGANÇA 0109644 31.08.80 
01,02.89 a 31.08.04 

COAZI7 TMN. 7 VERA REGINA AYROSA MAGALHÃES PROFESSOR ADJUNTO | 0300607.2 | 060 1609390 4 15.03.95                 
MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora da DLN 

  

ilha 

   



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 002 05/01/99 SEÇÃO 1 - PÃG.07 

  

Parte 4; 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO n * 30 de 21 de dezenibro de 1998. 

Ementa: Designa Coordenador de Disciplina 

A CHEFE do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Adiministiução da Lscola é 

Enfermagem da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|- Vomar sem eteito a DES nº EL do 16 de julho dei YVB. 

2- Designar à protossora MARIA ELIZA DE SOUZA BOMEIM como courdeuadorma da 

Disciplina Metodologia da Pesquisa La partir do 2ºsemestre letivo de [9UB. 

3- Esta DTS entrará em vigo! mu data do sua publicação. 

ZENIT ROSA SILVINO 

Chote do ME 

e 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - MCV -N 12, de 11/12/08 

    

O Chefe do Departamento de Patologia o Clinica Votermária, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

EDesignar o Professor Paulo Roberto Loureiro do Nascimento responsável pela «disciplina 

“Vécuica Cirúrgica é Anestesiologia Veterinária”, 

2. Designar a Professora Márcia de Souza Xavivr responsável pela disciplua “Laboratório 

Clinico Velerinátio à” 

3 Desiguar o Professor Mário Antônio Pinto Romão iesponsável pela disciplina “Radiologia 

Veterinária”. 

JOSÉ RENATO JUNQUEIRA BORGES 
Chete do MCV/CMVICCM 

MARIO AUGUSTO RONCONI 

Diretor da CMVICCM 

Dad 

     



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 002 05/01/09 SEÇÃO - PÁG.08 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 014 de Dezembro de 1998 

O Diretor da Faculdade de Odontologin, do Centro do Ciências Médicas da Universidade Federal 

Fluminense, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

| - Designar à Professora ISABEL CRISTINA MATUCK, Matricula UFF 7432-2, Para Presidir os 

trabalhos da XXXVIH JORNADA FLUMINENSE DE ODONTOLOGIA “PROFESSOR COELHO E SOUZA”, 

que deverá ser realizada no periodo de 25 a 30 de Outubro de 1999. 

RAUL FERES MONTE ALTO FILHO 

Diretor 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMN nº 07/98 de 21 de dezombro de 1998. 

Ementa: Desipna comissão eleitoral local 

A Diretora da Faculdade de Nutrição, do Centro de Ciências Médicas, no so de suas atribuições 

legais, e considerando o disposto no artigo 31 do Regimento Geral da Univorsidado Federal Fluminense, artigo TO 

e seus parágrafos 1º, 2º e 3º do Regulamento Goral das Consultas Eleitorais (RGCE ), aprovado pela Resolução 

nº 104/97, do egrégio Conselho Universitário, 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão Local para coordenar o processo de consulta, nos dias 01 e 02 de dezembro 

deste ano, com o objetivo do identificar as preferências na escolha do Diretor e Vice Diretor do Centro de Ciências 

Médicas desta Univorsidado, para o quadriênio 1908/2002, com os seguintes membros: Docentes titulares -. Maria 

de Fátima Barros Jardim, matricula UFF 07167-8, Luzia Giannini “Cruz, matricula UFF 00052-0, Ester de 

Queirós. Costa, matríçula UFF 000811-4 Heloisa Helena Rosmaninho. Mantovani, matrícula UFF. 07 149-9, 
-— eu cal e mr 

oo mm Ea 

2- A presidência da comissão cabe à Professora Maria de Fátima Barros Jardim. 

4- Esta DTS é retroativa à 27 de novembro deste ano, 

NELCY FERREIRA DA SILVA 

Diretora da Faculdade de Nutrição 

cusasimanam A) misma



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 002 05/01/99 SEÇÃO IV - PAG 09 

  

ice call adido EE a E RR À FM 

  
4 PEC = En 1 PTE Ter oO Er Na Mn] o md PR Pr | a DE RT mm + 

“SEÇÃO IV. 
EF O OM Ma Me DT Ma | Ra. o Nie Li RE Fo RM do E Pa a tm Mama: 

  

ANEXOS 

RESOLUÇÃO Nº [41/08 

EMENTA: Doação feita à UFF, pelo UNIBANCO, conforme 
expedientes acostados às f]s. 02/04, du processo supracitado. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 141/98, do Maguifico 
Reitor, e considerando o gue mais consta do Processo 11º 23064 031056/08-29, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica a Universidade Fedeial Fluminense, autorizada a aceitar a donção feita pelo 

UNIBANCO - UNIÃO DE BANCOS BRASILEIROS S/A, dos materiais descrilo às fs. 02/04, do 

supramencionado processo 

Aim. 2º - O material de que trala o As 4º, no valor de R$ 177.412,52 (cento é setenta é sete mil 

quatrocentos e doze reais e cihquenta e dois centavos), estão sendo doados à Universidade Fuderal Fluminense, 

com destinação especifica para à Faculdade de Odontologia, 
Am, 3º - À incorporação dos referidos bes ao Patrimônio da Universidade, será feita oportunametto 

pelos órgãos curnpetentos, através de seus tonibamuntos é contabilização 
Ast. 4º - À presente Resolução entrará eum vigor na data do sua publicação, revogatas as disposições 

cin contrário. 

Sula das Sessões, 29 de dezembro da 1998 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo, | 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Iettor 

+ 

   


